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Centro Brasileiro de Pesquizas Educac:.ohais

Rua Voluntarios :da Patria, 107 - Botafogo 75 /
Rio de Janeiro, Brasil R

Sefior Profesor,

Por encargo del profesor Peter Heintz, Director de la
Escuela Latinoamericana de Sociologia, dependiente de FLLC3SO, envio a
Ud. el articulo "SOCIsL INDECISION : i DYSFUNCTIONAL FOCUS OF TRANSI-
TIONAL SOCIETY" de .lvin Boskoff, conforme al ofrecimiento que en tal
sentido le hiciera el profesor Ricardo Pozas, en relacién al andlisis
de los Estudios de Comunidades Latinoamericanas,

Hago propicia esta oportunidad para expresar a Ud, -los
sentimientos de mi més distinguida consideracidn.

stentamente,

o

4 g"&";b
Juan Planas Crespell
~yudante del Secretario General
de la FL.CSO,



516 Wingra Street
Madison 5, Wisconsin‘
l Estados Unidos da America

Exmo. Diretor Executivo

Centro Brasileiro de Pesguisas Educacionais
107 Rue Voluntarios de Patria, Zotafogo,
Rio de Janeiro, Estado de Guanabara

March 27, 1961W“%.
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Exmo. Diretor Executivo:

Senhor Jacgues Lambert, in a letter of HMarch 23, 1961, has
authorized me to translate "0S DOIS BRASIS" into English, for
future presentation to the English-speaking public interested in
the Brazilian nation. Because of the present lack of Portuguese-
trained students in the Hispanic field (a shortage which is being
daily diminished through a welcome rise in Portuguese nrofessors
in the United States), he feels the need for an English edition.
In fact, the general attitude concerning this book is highly
favorable among those who have read the original published by your
office, and it is felt that this book would form an excellent back-
ground text for courses of Brazilian sociology.

Professor Lambert, in this vein, asked that you might extend
written permission for this endeavor, and that it might be done
free of charge. He has left this metter in my hands but will
confirm this comment if desired. ( Address: Jacques Lambert,
Professeur & la Faculté de Droit, 30 Place Bellecour, Lyon, France).
He is, in the meantime, obtaining similar permission from the
Fondation des sciences politiques, in France. Would it be possible,
then, that this permission might be mailed to my address, as stated
above, as soon as is convenient, for we are both anxious to present
this text to the English-reading public as a welcome addition to the
limited availability of good Brazilian material.

In closing, might I most sincerely thank you for your prompt
attention to this matter, and apologize for writing this letter in
English, which was done so that I might inadvertently avoid a
potential confusion that would result from my Portuguese! But feel
free to respond in Portuguese, please. Thanking you once more,

T remeain...

Most respectfully,

Lok Lo Bryett

Gordon Lee Burgett



ORGANIZATION OF AMERICAN STATES
ORGANIZACION DE LOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANIZAGAO DOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANISATION DES ETATS AMERICAINS

PAN AMERICAN UNION
Washington 6, D.C., U.S.A.
Cable address: PAU WASH DC

Vuy distinguido senior Director: e

Acuso recibo de su atenta carta de fecha 8 del presente,
por medio de la cual me envia usted la biograffa de seis eminentes
ed cdﬁovcs brasilenos. Nucho agradezco a usted tan valiosc envio.
Tenga la s,gurlaau de que la informacidn proporcionada por usted
ha de ser de la mayor utilidad para nuestro trabajo.

Durante las Ultimas tres semanas hemos tenido j so
agrado de contar entre nosotros en Washington doctor Anisio S.
Teixeira, miembro de la Delegacidn P“'::“ena ante el Subcomité de
los Nueve. El Profesor Teixeirs ha hecho contribuciones de gran

valor al Subcomité de los Nueve. Sus 8Xp0¢“"l cnes sobre los pro-
blemas de la educaci®n en la América latina han concitado el mis
grande interds. No hay duda que se trata de unc de los educadores
mis distinguidos de Américea.

. o . ~ . 1 . . ~ 8 . . - o . P
La informaciln provcreicnada nor usted serd enviada a la Sra.
ILstellita Hart.

1
y Sinhoa
ra de Pirho

Caixa Postal, 1 - Bc ;
Rio de Janeirc, D.F., Brasil, S.A.



ORGANIZATION OF AMERICAN STATES
ORGANIZACION DE LOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANIZAGAO DOS ESTADOS AMERICANOS
ORGANISATION DES ETATS AMERICAINS

PAN AMERICAN UNION

Washington 6, D.C., U.S.A.
Cable address: PAU WASH DC

Estimado | ’%Zé“’%§/?§

7
Desde hace varios afios la Division de Educacion de 1 Union 4?9/;;9
Panamericana ha proporcionado informacidn sobre asuntos relacionados con f ‘J 4;>
la educacidn a entidades oficiales y particulares en los paises americanos./[>J>i

A partir de este afio se ha establecido en esta Divisidén el Servicio de Do-

cumentacidén e Informacidn, con objeto de ampliar estos servicios y serv1r// L;
mejor a toda persona interesada en la educacidn de América. \<I/
4
oy Entre los asuntos a que se prestara atencidn inmediata figu-

ra un registro de educadores de la América Latina. Deseamos publicar, pe-
! 2 ve T e . 7 2
| riodicamente, un directorio que facilitara,entre otras cosas, el estre-

EE chamiento de los vinculos entre ellos. Con este propdsito, me es grato

1; enviarle una hoja de informacidn, con el ruego de llenarla y devolverla
\

a la seflora Estellita Hart, Servicio de Documentacién e Informacidn, tan
pronto como le sea p051ble.

Con mis cordiales agradecimientos por la atencidén que se
sirva prestar a nuestra solicitud, me suscribo de usted, muy atentamente,

e g (ki Glf Fomanchin

2. F2ruman~do Ao 4%%¢&A< // Carlo§ Cueto Fernandin?‘
3. Yot AA;w&g »7b%a_ Lo Meotel Y Jefe, Division de Educacion
¥. 2§§'t%u~a e ‘&i%%AAWN Ja. 7

r. (CF PN .F_ T~ (_\ o~

6. | W/on *m_ “’:w‘ih- *wj?w g :

{ b el B. [piiticn ;{J;I l.,<> P : ot

Sr. Anisio Teixeira ot

Director del Instituto Nacional de Estudios Pedagégicos
Rio de Janeiro, Brasil



CBPE

Rio de Yaneiro, 26 de abril de 1960,

INFORMACZO

A cadeira de Administragao Escolar e Educag3o Comparada da
Faculdade de Filosofia, Ciéncias e Letras da Universidade de S3o -
Paulo, propo-se a criar um Instituto de Administracgao Escolar, como
"am Centro de Estudos Técnicos e préticos, no campo da disciplina ,
visando a contribuir para a formagao de especialistas, técnicos e
préticos, em Administrasgdo Escolar, em nivel superior, para po-los
a servigo do ensino no Brasil',

Parece-nos oportuna essa proposicao e sem dﬁvida, sob muji
tos aspectos (revista, intercambio, bolsistas, etc.), justificara
o auxilio do INEP e a articulac@o com os seus Centros de Pesquisa -
Educacional, desde que institucionalizada a sua criago no ambito n
niversitario. |

®

0 plano tem uma previs3o a longo prazo e outra para imedig
ta execugao e é para esta que se mobiliza agora o concurso do INEP,
Parece-nos que o fato essencial no assunto € o desejo de retencgao
de jovens elementos especializados nésse campo, com o oferecimento
de oportunidades de trabalho que ensejem sua vinculagao a cadeira de
Administrac@o Escolar.

Ocorre que na reunifo da Comissao Consultiva dos Centros
de Pesquisa do INEP, realizada em S350 Paulo a 12 e 2 de Fevereiro p.
passados, aprovou-se, como prioridade para trabalhos comuns aos va-
rios centros, estudos em administragg8o escolar como sejam aqueles re
lativos ao sistema escolar dos estados,

Consultado o CRPE de S3o Paulo pelo Diretor do INEP sobre
seu interésse em realizar o estudo do sistema escolar de S3o Paulo,o
qual fora a mais tempo iniciado entre a Cadeira de Administracgdo Es-
colar da U.S.P. (pelo Prof. Carlos Correa Mascaro) e éste CBPE (pelo
Prof. Jayme Abreu), por carta de 9 de Margo ndo confirmou interésse
na tarefa, aludindo ao infcio do trabalho acima mencionado.

Isto pﬁsto e como essa circunstancia possibilita, do mesmo
passo
a) Retomar trabalho interessante em si mesmo,
b) Utilizar pessoal ligado a cadeira de Administrag3o

Escolar, sob a responsabilidade da mesma, 8tendeddo

segue



CBPE

assim a sua solicitag3o,

c) Cumprir prioridade de trabalho comum aos Centros, apro-
vada ng reunizo da Comiss®@ Consultiva,

propomos que a forma de atendimento pelo INEP (CBPE) a solici-
tag8o de cooperag@o feita pela cadeira de Administrag3o Escolar da
U.S.P.y se manifeste agora:

1 - Pela retomada do projeto de estudo do sistema escolar
de S8o Paulo, ma linha dessa série de estudos, empre-
endida pelo CBPE ;

2 - Pela realizagao de estudo de sistema municipal de e-
ducagdo de S8o Paulo (Santos ou Campinas), ja previs-
ta no esbogo de plano de trabalho da DEPE deste CBPE
para 1960,

Para tal se discutiria plano de trabalho apresentado ao CBPE pe
la cadeira de Administraga@o Escolar, com detalhag@o dos encargos de
correntes, considerando, no caso do sistema escolar paulista, o apro
veitamento de material jé levantado e, na segunda hipétese, fazendo
O planejamento total do levantamento,

A DEPE assumiria a responsabilidade de supervisionar a execu -
¢80 desses planos de trabalho. Desde que os prazos de sua execugao
e os orcamentos se contivessem dentrc de limites razoéveis, esta sg
ria a forma de atendimento pelo INEP (CBPE) a solicitacdo de coope-
ragdo da cadeira de Administrag3o Escolar, pela qual outrossim se
buscaria realizar estudos oportunos, enquadrados no plano de priori
dades de trabalho comuns aos varios Centros para 1960, conforme a-
provado na reunizo de sua Comiss8o Consultiva.

Ao Snr. Piretor do CBPE, para sua aprovacgao.

P

\\~(ﬁ
\ JAvME ABRED
Coordenador da DEPE - CBPE

JAZC
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CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS EDUCACIONAIS
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C. B. P. E.

Rio pE Janeiro, 21 oE JuLmo pe 196l

N2 3L f61

Do VYireYor ExEcuTive

Ao SERVIgo DE COMTABILIDADE

De acBrpo com A sOLICITAGAO DE Dmre Anisto, AUTORIZEB
0 PAGAMENTO DE Cr$14485,00 (wum miL QUATROCENTOS € VINTE E
CINCO CRUZEIROS) A CARLOS MAGANDO] coMO REEMBOL SO DE QUANTIA
por ELe PacA A TRANSPORTES FINK S.A., PELA REMOGAO DE UM QUA
oRO Do MusEy NactonaL 0t BeLAs ARTES PARA ESTE CENTRO.

g : P/ Direvor ExccuTive



Rio oE Yaneino, 29 pE watc £ 196!

Ac Sne Camtos Magamos

PELA PRESENYE BICLARAMOS QUE PERTEMCER & 7+58 os
DOIS PAINELS EXECUTADOS A 220190 00 INSTITUYTY NaCtonab pE
EsTupos PEDAGSSICoS PARA DECORAREN SALAS OBSTE Ceuvroe

PERICLES MADUREIRA BE "imno
Direvor Cxcecutive

PP /nos

qd gD



M. E.C. - L N. E. P,
CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS EDUCACIONAIS
Rua Voluntérios da Patria, 107 - Botafogo
Rio de Janeiro - GB - Brasil

Rio pe JaNEIRO, 29 DE wmaio DE |96l

SRse DIRETORES 00 CeBePoEo

PELA PRESENTE NOS COMPROMETEMOS A EXECUTAR INDEPENDEN
TE DE QUALQUER NOVO PAGAMENTO TRABALHO DE IGUAL VALOR, NA HIP_(S_
TESE DE FICAR PERTENCENDO AO AcErvo Do Museu NacionaL DE BELAS
ARTES UM DOS PAINEILS JA EXPOSTOS E EXECUTADOS A NOSSO PEDIDO.

CarLO0Ss MAGANO



€ B P. B,

Rio DE JangEiro, 29 0E w®aio DE 1961

SRse DIRETORES 00 CoBoPoEe

PELA PRESENTE MOS COMPROMETEMOS A EXECUTAR INDEPENDEN
TE DE QUALQUER NOVO PAGANENTO TRABALHO PE IGUAL VALOF, NA WIP§
TESE BE FICAR PERTENCENDO A0 AcEmrvo Do Musev Naciowat ve BELas
ARTES uw 005 PAINELS K EXPOSTOS E EXECUTADOS A NO5SO PEDIDO

Caryos Magano



C. B. P. E.

Rio o€ JanEsno, 29 o€ watc ¢ 196l

Ao Smne Camios Yagawos ’

PELA PRESEMYE Bi1. 'ANMOS QUE PERTENCES & “»0'¢ 03
DOIS PAINEIS EXECUTADOS & ~- 158 00 INSYITUTO NASI iaL BE
Estunos Pepacleicos PaARA 2iictAREw sSaLas DEsTe Cevtnes

TERICLES MADUREIRA BE | iwwo
Direvor ExEcutive

PilP/wos
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)
Rio de Janeiro, 31 de Ghtubfro de 1960 i
}

Ilmoe. Sr.

Dr. Pericles Madureira de Pinho
Diretor Executivo do C. B, P. E, |
NESTA ‘

De acordo com o combinado a respeito do pagamento dos
painels por mim executados p o Centro Prasileiro de Pesquisss i
Educacionases { Processo IIEF*.gz‘ﬁ/ 58«-CBPE~2293/58), venho solicitar '
a V. Sa. que autorise o pagamento da terceira parcela, de Cr$30.000,0
(trinta mil cruzeiros), uma vez que ambos os paineis estao terminados
¢ foram ontregues.

Atencilosamente,

iar Magano

Carlos de





